FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, 
aprovou e Eu sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a 

abrir Crédito Especial por Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro no 

Orçamento vigente no valor de R$ 1.084.374,10 (um milhão oitenta e quatro mil 

trezentos e setenta e quatro reais e dez centavos), sendo R$ 950.000,00 (novecentos e 

cinquenta mil reais) por Excesso de Arrecadação e R$ 134.374,10 (cento e trinta e 

quatro mil trezentos e setenta e quatro reais e dez centavos) por Superávit Financeiro, 

proveniente com recurso do Estado de Rondôí -...., 

I. R$950.000,00 (novecentos e 

093/SEDUC/PGE/2023, para a 

de Rondônia por intermédio da 

Munícipio de Buritis/RO. 

§ 1° Tais codificações 

dotação, especialmente criadas à Lei

[...]

centavos) proveniente com recurso do Estado de Rondônia, Convênio n° 

093/SEDUC/PGE/2023. 

Art. 30  o recurso necessário à abertura de crédito referente a contrapartida será 

obtido na forma do artigo 43, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 

134.374,10 (cento e trinta e quatro mil trezentos e setenta e quatro reais e dez centavos) 

a ser repassado pelo munícipio, será aberto a título por superávit financeiro. 

Art. 40  Fica incluída na Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Municipal do PPA, 

LDO e LOA, as alterações acima para o exercício de 2023. 

Art.